Universidade Federal de Uberlandia

QUIMICA LICENCIATURA - UFU
PLANOS DE ENSINO — PERIODO LETIVO 2023/2 (ano de 2024)

Periodo Cadigo Disciplina Turma Docente E-mail Link
29, FAMAT31011 Calculo Diferencial E Integral | I Valdair Bonfim Plano de ensino
PROINTER Il — Desafios Da Docéncia
IQUFU31201 Q Juliano Soares Pinheiro pinheirojs@ufu.br Plano de ensino
em Quimica
IQUFU31202 Quimica Geral Il Q Deividi Marcio Marques deividi@ufu.br Plano de ensino
Fernando Rodrigues
IQUFU31204 Quimica Geral Experimental Il QA bergamini@ufu.br Plano de ensino
Goulart Bergamini
IPUFU31103 Psicologia da Educacao Nao tem documento
Fisica Basica: OscilagGes, Ondas e
40, INFIS31402 . Ndo tem documento
Optica
Fernando Rodrigues
IQUFU31405 | Quimica Inorganica Experimentall | QA bergamini@ufu.br Plano de ensino
Goulart Bergamini
IQUFU31406 Radioquimica Aplicada ao Ensino Q Sheila Cristina Canobre sheila.canobre@ufu.br Plano de ensino



https://www.sei.ufu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?9LibXMqGnN7gSpLFOOgUQFziRouBJ5VnVL5b7-UrE5Tb7KZUUecXPtwwl0sQW2FNcXycAPvIFspPYhJQr6y3Bc1BTjmLpxV98sA0ylIx2_PTcKexb7Z6SyZxLJCN7NRd
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https://www.sei.ufu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?9LibXMqGnN7gSpLFOOgUQFziRouBJ5VnVL5b7-UrE5QSK_lOJvcoJLBq9hIwidptAXmY-sVA_aXgH-u7cIni2h_7z4lfxNpsnMKSkH66ixoLNYgfB7x0T5zSXfTxk3AC

Sandra Helena Moreira

FACED39601 Politica e Gestdo da Educacao QL sandrasantiago@ufu.br Plano de ensino
Santiago
PROINTER IV — Agao Docente,
IQUFU31403 Q Juliano Soares Pinheiro pinheirojs@ufu.br Plano de ensino
Diversidade e Inclusdo
Laboratorio de Fisica Basica
INFIS31403 i
Oscilagbes, Ondas E Optica
IQUFU31404 Quimica Inorganica
Q Renata Cristina de Lima rclima@ufu.br Plano de ensino
Descritiva
SEILIC Seminario Institucional das
IQUFU31604 Q Deividi Marcio Marques deividi@ufu.br Plano de ensino
Licenciaturas
FACED31501 Didatica Geral
IQUFU31601 Analise Quimica Instrumental Rodrigo Mufioz munoz@ufu.br Plano de ensino
IQUFU31605 Quimica Organica | Marcos Pivatto pivatto@ufu.br Plano de ensino
IQUFU31602 Fisico-Quimica Il Q Eduardo Faria Franca eduardofranca@ufu.br Plano de ensino
Metodologia e Pratica no Ensino de
IQUFU31603 Q Juliano Soares Pinheiro pinheirojs@ufu.br Plano de ensino
Quimica |
Introducdo a Quimica de Produtos Raquel Maria Ferreira de
IQUFU39020 Q rsousa@ufu.br Plano de ensino
Naturais Sousa
IQUFU31803 Quimica Organica lll Q Amanda Danuello Pivatto danuello@ufu.br Plano de ensino
IQUFU31801 Estagio Supervisionado Il Q Viviani Alves de Lima viviani.lima@ufu.br Plano de ensino
Materiais Inorganicos e suas
IQUFU39023 Q Jefferson Luis Ferrari jeffersonferrari@ufu.br Plano de ensino

Aplicacbes
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IQUFU31804 Quimica Organica Experimental | A Francisco J T Aquino aquino@ufu.br Plano de ensino
Experimentagdo para o Ensino de
IQUFU31802 Q Viviani Alves de Lima viviani.lima@ufu.br Plano de ensino
Quimica
Analise Espectrométrica Aplicada a
Sérgio Antbnio Lemos de
10¢2. IQUFU31001 Identificacdo de Compostos Q salemos@ufu.br Plano de ensino
Morais
Organicos
IQUFU31002 Estagio Supervisionado IV Prético Q Viviani Alves de Lima viviani.lima@ufu.br Plano de ensino
IQUFU31003 Fisico-Quimica Aplicada Q Elaine Kikuti elaine.kikuti@ufu.br Plano de ensino
IQUFU39025 Principios de Quimica Quantica Q Eduardo de Faria Franca eduardofranca@ufu.br Plano de ensino
Metodologia de Ensino de Quimica
Analitica Equivaléncia: IQUFU39016
Sab. GQLO44 Q
— Tépicos Especiais para Ensino de
Quimica l)
IQUFU31002 Estagio Supervisionado IV Pratico QA Viviani Alves de Lima viviani.lima@ufu.br Plano de ensino
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